关于2022年度决策咨询研究市场监管专项课题公开招标的通知
现将2022年度决策咨询研究市场监管专项课题面向社会发布并公开招标。现就相关招标工作通知如下：
一、招标课题目录
1. 后疫情时代市场监管面临的挑战及对策研究
2. 新形势下标准数字化和国际化策略及路径研究
二、招标范围
本次招标面向全国高等院校、科研机构、社会团体、企业等单位或个人（个人申报须有课题依托管理单位）。
三、投标程序
1. 申报方式：采用网上申报方式，无需提交纸质材料。申请人通过登录上海市人民政府发展研究中心网站（www.fzzx.sh.gov.cn）——“项目申报”栏目——“决策咨询研究项目管理平台”进行申报（“申请单位”填写“上海交通大学”）。
2.申报步骤：（1）申请人注册并完成实名认证（已注册用户可直接登录）；（2）申请人在网上填写并提交申报材料；（3）申请人所在单位完成网上审核。
3.项目指南获取：详见后文，或登录上海市人民政府发展研究中心网站，查阅《2022年度决策咨询研究市场监管专项课题指南》。
4.申报数量限制：同一申请人，申报课题数量不能超过一项，超限申报无效。
5.在线填写要求：申请人填表前应仔细阅读课题指南和填表说明；申报材料填写应简明扼要，突出重点和关键，其中《课题研究大纲》部分不得出现项目申请人及成员的姓名和单位，字数限5000字，图表不超过规定尺寸。
6. 网上申报受理日期：2022年8月1日至8月16日16:00截止。
四、评标程序
1.申报受理后，由招标单位组织进行两轮评审。
2.中标结果将于2022年9月在上海市人民政府发展研究中心网站和上海市市场监管局网站公布。
五、经费资助
项目资助经费由上海市市场监督管理局承担，每个项目资助人民币8万元。
六、研究进度要求
1.2022年10月底，项目承担单位组织开展项目中期检查。
2.2022年12月底，项目负责人提交项目研究报告，由招标单位组织专家开展结项验收。
七、联系方式
地址：闵行校区新行政B楼801
联系人：王逸腾
[bookmark: _GoBack]电话：13817530796
邮箱：jdzk@sjtu.edu.cn

2022年度决策咨询研究市场监管专项课题指南

一、后疫情时代市场监管面临的挑战及对策研究
近年以来的新冠疫情，对本市市场主体正常发展造成较大程度的冲击，应急状态下的城市管理，深刻影响了市场经营生态和经营模式，深刻影响了市民消费方式和消费需求。市场主体面临诸多客观情况和伴随产生的新型问题，市场监管的边界、监管的重心、监管的手段也需要作出相应的调整。例如，市场以及市民对于在线政务服务、在线市场监管、在线消费经营的需求更加强烈，“生鲜配送”“社区团购”“跑腿代购”等模式增长较快，市场主体发展面临困境并有可能因此降低、减省对质量安全的关注和投入。本课题旨在通过系统研究后疫情时代市场运营环境发生的新变化、市场主体发展面临的新问题和市场监管面临的新挑战，找准后疫情时代市场监管改革创新发展的突破点，并围绕更好地发挥市场监管部门在保安全、强监管、促发展等方面的职能作用，提出可操作、有针对性的策略。
研究方向和内容包括但不限于以下方向：
1.后疫情时代本市经济社会发展面临的新形势；
2.后疫情时代市场主体经营生态和市场秩序环境发生的新变化；
3.后疫情时代市场监管面临的新问题和新挑战；
4.后疫情时代市场监管改革创新的重点方向；
5.后疫情时代市场监管部门保安全、强监管、促发展的主要策略。

二、新形势下标准数字化和国际化策略及路径研究
数字技术带来的影响日益成为标准化工作战略变革的驱动因素之一。众多国际、区域和发达国家标准化组织高度重视标准数字化，虽然各自标准数字化研究的技术路径与阶段不尽相同，但都把标准数字化纳入标准化发展战略，试图引领全球数字标准解决方案，这将深刻影响未来世界数字生态的格局。本课题旨在通过梳理和总结国内外关于标准数字化的概念、目标、特征、阶段划分和推动手段等方面的研究成果，结合本市城市数字化转型的总体要求，分析本市的基础条件和优势，找准突破点，提出创新举措。本研究应立足城市数字化转型全局，强化前瞻判断，将标准数字化和国际化作为支撑城市数字化转型的技术基础、参与国际规则制定的重要方向，成为上海未来的竞争新优势。
研究方向和内容包括但不限于以下方向：
1.梳理国内外标准化数字化的理论与实践，进一步明确标准数字化的内涵与外延；
2.对比国外先进实践，评估本市标准数字化的水平和发展潜力，以及面临的主要问题；
3.结合本市城市数字化转型要求，分析不同行业案例，总结提炼本市标准数字化的发展策略和路径；
4.形成加快推进本市标准数字化和国际化发展的建议，包括创新思路、重点发展方向、功能载体、政策举措等。